
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  368 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI 
E.R.P. DI PROPRIETA' COMUNALE - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CODICE CUP 
C71I20000020001 - CIG:  8510147B75 - CIG:  85119023BD - CIG:  
8511727353

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

25/06/2021

 382

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO25/06/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 368 DEL 25/06/2021 

 

OGGETTO: 

OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI E.R.P. DI PROPRIETA' 

COMUNALE - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CODICE CUP 

C71I20000020001 - CIG:  8510147B75 - CIG:  85119023BD - CIG:  8511727353 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

CUP: C71I20000020001  

 

CIG:  8510147B75  LATTONERIA PINCIROLI SRL 

CIG:  85119023BD CENTRO INFISSI RONDANINI SRL 

CIG:  8511727353 S.F. & A. SRL 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 112 del 10/11/2020 con cui l’Amministrazione Comunale ha 

approvato il progetto definitivo ed esecutivo riuniti, delle “opere di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico immobili E.R.P. di proprietà Comunale”, composto dai seguenti elaborati: 
1. Relazione generale; 

2. Computo metrico estimativo e analisi dei prezzi; 

3. Elenco prezzi descrizione dei lavori; 

4. Quadro economico; 

5. Capitolato Speciale d’Appalto; 

6. Cronoprogramma; 

7. Quadro di incidenza manodopera; 

8. Schema di contratto; 

9. Planimetria Copertura immobile ERP di vic. C. Porta 

 

e comportante il seguente quadro economico: 

1 NUOVA COPERTURA STABILI E.R.P. DI VIC. C. PORTA  € 40.615,00 

2 
SOSTITUZIONE PERSIANE STABILI E.R.P. DI VIA 

MAZZINI  
€ 8.160,87 

3 
SOSTITUZIONE INFISSI STABILI E.R.P. DI VIA 

GARIBALDI  
€ 8.040,00 

4 
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 

(812,30+163,22+160,80) 
€ 1.136,32 

5 totale opere inclusi oneri per la sicurezza € 57.952,19  

6 IVA 10 % € 5.795,22 

7 fondo interno di progettazione € 1.118,00 

8 Imprevisti e spese espletamento gara € 134,59 

9 TOTALE GENERALE OPERE IN PROGETTO € 65.000,00 

 

 

Visto l’Atto di Determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali  n. 566 del 12.11.2020 

con il quale sono state affidate le opere di efficientamento energetico immobili E.R.P. di proprietà comunale 

come di seguito indicato:  

• realizzazione di nuova copertura degli stabili E.R.P. di v.lo. C. Porta alla Ditta LATTONERIA 

PINCIROLI SRL, con sede in Via dell’Industria, 183/185- 20038 Busto Garolfo (MI) - partita iva/c.f. 



DETERMINAZIONE N. 368 DEL 25/06/2021 

 

07157630158 per un importo contrattuale pari ad € 40.188,54, oltre oneri della sicurezza per € 812,30 e 

Iva al 10% per complessivi € 45.100,92; 

• sostituzione persiane immobile Erp di via Mazzini, alla Ditta CENTRO INFISSI RONDANINI SRL, 

con sede in via per Parabiago, 103- 20038 Busto Garolfo (MI) - partita iva/c.f. 01943290153 per un 

importo contrattuale pari ad € 7.752,83, oltre oneri della sicurezza per € 163,22 e Iva al 10% per 

complessivi € 8.707,66, i cui lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in tempo utile rispetto ai 

termini fissati; 

• sostituzione infissi tipo "velux" immobile ERP di via Garibaldi alla Ditta S.F. & A. SRL, con sede in via 

Redipuglia, 10- 20038 Busto Garolfo (MI) - partita iva/c.f. 12186620154 per un importo contrattuale 

pari ad € 7.959,60, oltre oneri della sicurezza per € 160,80 e Iva al 10% per complessivi € 8.932,44, i cui 

lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in tempo utile rispetto ai termini fissati; 

 

Considerato che con il medesimo atto di determinazione è stato modificato a seguito dei ribassi 

effettuati in fase di gara il quadro Economico dell’intervento così come sotto riportato: 

1 
NUOVA COPERTURA STABILI E.R.P. DI VIC. C. PORTA 
Importo 40.615,00 – ribasso d’asta 1,05% pari ad € 426,46 

€ 40.188,54 

2 
SOSTITUZIONE PERSIANE STABILI E.R.P. DI VIA 

MAZZINI  
Importo 8.160,87– ribasso d’asta 5 % pari ad € 408,04 

€ 7.752,83 

3 
SOSTITUZIONE INFISSI STABILI E.R.P. DI VIA 

GARIBALDI 
 Importo 8.040,00– ribasso d’asta 1 % pari ad € 80,40 

€ 7.959,60 

4 

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 
Copertura vic. C. Porta:         € 812,30 

Persiane via Mazzini:             € 163,22 

Infissi “Velux” via Garibaldi: € 160,80 

€ 1.136,32 

5 totale opere inclusi oneri per la sicurezza € 57.037,29  

6 IVA 10 % € 5.703,73 

7 fondo interno di progettazione € 1.118,00 

8 Imprevisti e spese espletamento gara € 1.140,98 

9 TOTALE GENERALE OPERE IN PROGETTO € 65.000,00 

 

Con il medesimo atto di determinazione è stato altresì assunto l’impegno di spesa complessivo 

corrispondente a complessivi € 65.000,00 al cap. 20925 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.002 Titolo 2 

Missione 08 Programma 02 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso e finanziata con contributo 

Ministeriale di cui alla L. 160/2019 

 

Visto il verbale di consegna anticipata dei lavori eseguiti dalla ditta Lattoneria Pinciroli s.r.l. in data in 

data 13.11.2020 

 

Visto il verbale di inizio lavori eseguiti dalla ditta Lattoneria Pinciroli s.r.l. in data 13.11.2020 

 

Visto il verbale di fine lavori in data 04.05.2020 relativo alla realizzazione di nuova copertura degli 

stabili E.R.P. di v.lo. C. Porta alla Ditta LATTONERIA PINCIROLI SRL dal quale si evince che, in 

considerazione dei giorni di sospensione dei lavori, gli stessi sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai 

termini fissati; 
 

Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 18.05.2021 ai sensi 

dell’art.102 del d.lgs n.50/2016 firmato dal D.L. Arch. Andrea Fogagnolo, controfirmato senza riserve 

dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le Opere di efficientamento energetico immobili 



DETERMINAZIONE N. 368 DEL 25/06/2021 

 

E.R.P. di proprieta' comunale - rifacimento copertura immobili di v.lo Carlo Porta sono state 

regolarmente eseguite; 

 

Visto il DURC del 05.03.2021 prot. INAIL 26456325con scadenza 03.07.2021, dal quale si evince la 

regolarità contributiva della ditta LATTONERIA PINCIROLI SRL di Busto Garolfo (MI); 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. 

n.267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 8 del 07/07/2020 di conferimento, 

al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e Decreto correttivo n.56/2017; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 30/04/2021. “Approvazione bilancio di 

previsione 2021/2023”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/04/2021 “ Approvazione aggiornamento 

DUP 2021/2022; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.44 del 04/05/2021 è stato approvato il PEG 2021; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori 

redatto in data 18.05.2021 ai sensi dell’art.102 del d.lgs n.50/2016, dal D.L. Arch. Andrea Fogagnolo, 

controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le Opere di 

efficientamento energetico immobili E.R.P. di proprieta' comunale - rifacimento copertura 
immobili di v.lo Carlo Porta sono state regolarmente eseguite dalla ditta Lattoneria Pinciroli s.r.l. e 

l’importo dello stato finale di € 205,00 oltre iva 10% ; 

 

2. di imputare l’importo di € 225,50 al cap. 20925 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.002 Titolo 2 Missione 

08 Programma 02 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso  - gestione residui 2020; 

 

 

3. di dare atto che le opere eseguite in economia dalla ditta S.F. & A. SRL e CENTRO INFISSI 

RONDANINI SRL di cui alla voce 2) e 3) del quadro economico in premessa citato, sono state 

ultimate e regolarmente eseguite; 

 

4. di disporre alle ditta interessate la comunicazione del presente provvedimento; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

7. Si provvederà con successivo atto alla liquidazione del predetto stato finale 



DETERMINAZIONE N. 368 DEL 25/06/2021 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 

 ARCH. ANDREA FOGAGNOLO 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs 82/2005 










		2021-07-05T11:29:02+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




